
Protokół Nr 4/2024

z posiedzenia Komisji Rolnichva, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim w dniu 5 września 2024r.

W posiedzeniu udział wzięli człoiikowie Komisji wg załączonej listy obecności (za%cznik
nr 1 do protokołu) oraz zaproszeni goście:

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa - Jarosław Dera;
Prezes Gminnej Spółki Wodnej - Andrzej Basiński;
Przedstawiciel Izby Rolniczej - Patryk Prekop;
Przedstawiciel Izby Rolniczej - Tadeusz Pieczywek;
Prezes Gminnego Związku Rolników, Kołek i Organizacji Rolniczych - Bogumił
Szpojda.

6. Kierownik Oddziału Doradztwa Rolniczego w Sępolnie Krajeńskim - Stanisław
Rakowski

Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 - Stanisław Gustyn;
Kierownik ARiMR w Sępólnie Krajeńskim - Agnieszka Lach;
Inspektor Referatu Spraw Obywatelskich - Sylwia Karbowiak.

1.

2.

3.

4.

5.

7.

8.

9.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Pan Tobiasz Świniarski, który po
powitaniu zebranych zaproponował następujący jego porządek:

Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku;
Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji;
Opinia w sprawie projektu uchwały dot. wyrażenia zgody na zawarcie umowy o
świadczenie usług w zakresie transportu zbiorowego;

4. Zmiany w dopłatach - uwarunkowania do uzyskania dopłat i opłacalność produkcji
rolnej ;
Informacja z bież4cej działalności Gminnej Spółki Wodnej;
Wolne wnioski i zakończenie.

1.
2.
3.

5.
6.

W/w porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

Ad.2. Komisja zatwierdziła jednogłośnie protokół ze swojego poprzedniego posiedzenia w
miesiącu sierpniu br.;

Ad.3. Inspektor Referatu Spraw Obywatelskich przedstawiła Komisji projekt uchwały Rady
Miejskiej w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o świadczenie usług w zakresie
transportu publicznego (załącznik nr 2 do protokołu). Poinformowała, że transport publiczny
zostanie uruchomiony od stycznia 2025 r. Będzie się on odbywać na trasach dowozu dzieci do
szkół, bęc% z niego mogli bezpłatnie korzystać mieszkańcy. Dodała, ze można uzyskać
dofinansowanie do wozokilometra w związku z tym jest potrzebna uchwała dot. wyrażenia
zgody dla Burmistrza na podpisanie umowy z operatorem.

Komisja zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie projekt przedstawionej uchwały.

Ad.4. Kierownik ARiMR w Sępólnie Krajeńskim przedstawiła Komisji informację z
działalności Biura Powiatowego tej instytucji (za%cznik nr 3 do protokołu). Pan Basiński

1



zapytał o podstawę szacowania szkód w przypadku gradobicia, podał przykład gdzie PZU
uznało około 30% strat. Pani Lach odpowiedziała, że podstawą każdego wiiiosk?i jest protokół
szacowania strat, sporządzony przez gminną komisję. Kierownik Referatu GKR dodał, że
komisja nie zawiąże się samoczynnie, należy to zgłosić. Pan Basiński dodał, że pewnie i tak
straty w całym gospodarstwie muszą przekraczać 30%. Kierownik Referatu GKR powiedział,
że 30% jest potrzebne do akceptacji wojewody, wcześniej brana pod uwagę była jeszcze
produkcja zwierzęca, na ten moment jest tylko roślinna. Pan Szpojda dodał, że mówi się o
gradobiciu i przymrozkach, ale są też wnioski na suszę. Pan Rakowski powiedział, że w
poprzednim roku komisje dotyczyły innych szkód niż susza, tj. np. przymrozki, czy gradobicie,
musiało być co najmniej 30% strat, natomiast susza była osobną ścieżką pomocową. W
poprzednim roku był nabór na pomoc suszową. Pomoc suszowa była realizowana w dwóch
ścieżkach, przez profil zaufany plus różnica różnicy tego co wyszacowały powołane komisje
ze strat suszowych. Były to dwa rodzaje wniosków, które były składane do ARiMR. W tym
roku wnioski będą składane od października. Susza obecnie jest szacowana drogą
elektroniczną, nie słyszał, żeby jakaś gmina powołała komisje do szacowania strat suszowych.
Dodał, że większość plonów już jest zebrana. W związku z powyższym ścieżka suszowa %dzie
tylko drogą elektroniczną prze platforrnę. Szacowanie będzie na podstawie światła odbitego,
określającego wilgotność gleby. Na dzisiaj nie jest brana pod uwagę informacja ze stacji
meteorologicznych, ponieważ ujednolicony system stwierdzania niedoborów wody jest
określany na podstawie zd5e;c, które analizuje sztuczna inteligencja. Nie wiadomo jeszcze, czy
na tak wyszacowane straty będzie nabór.
Pan Rakowski nawiązał do opłacalności produkcji rolnej. Na dzisiaj uważa, że poziom cen
skupu zbóż, rzepaku i innych płodów rolnych, być może, za wy%czeniem roślin okopowych,
daje ponurą wizję. Sytuacja finansowa rolników jest słaba i jeżeli ona się utrzyma to rolnicy
nie będą mieli na czym zarobić. Dodatkowo dobija sytuacja z ASF. Proces wygaszania
produkcji trzody chlewnej na terenie gminy jest widoczny. W związku z tym pojawi się kolejny
problem ze zbytem zboża, którym do tej pory była karmiona trzoda chlewna. W jego ocenie
obecna sytuacja w rolnictwie jest zła. Podkreślił też ogromne wymogi dla gospodarstw
związane z ASF, które mogą doprowadzić do problemów w hodowlach także innych niż trzoda
chlewna. Pojawia się wiele realnych zagrożeń, które mogą się odbić na ekonomice rolnictwa.
Pan Tadeusz Pieczywek powiedział, że dowiedział się od Kierownika Referatu GKR, że nie
było żadnych sygnałów od rolników o szkodach wyrządzonych np. przez gradobicie. Rolnicy
powinni takie przypadki zgłaszać, bo wtedy burmistrz może wystąpić do wojewody o
powołanie odpowiedniej komisji szacunkowej. Kierownik Referatu GKR powiedział, że
prawdopodobnie rolnicy stwierdzili, że skoro złożyli wnioski o odszkodowanie do PZU, to nie
będą zgłaszać problemu do gminy. Pan Szpojda powiedział, że jeżeli będzie ASF to producenci
zbóż nie %dą mogli sprzedać zbóż, nawet ci którzy nie mają trzody. Pan Rakowski
odpowiedział, że jeżeli wejdzie ASF do gospodarstwa które ma trzodę, będzie zablokowana
możliwość sprzedaży również zboża nieprzemielonego prawdopodobnie na około 40 dni, w
przypadku słomy 3 miesiące. Będzie więc blokada w przypadku ASF, a z drugiej strony pretekst
do zmniejszenia ceny za produkt pełnowartościowy. Pan Tadeusz Pieczywek dodał, że na 40
dni jest zablokowana całkowicie sprzedaż w całej strefie bez względu na to czy ktoś posiada
trzodę czy nie. Od Powiatowego Lekarza Weterynarii %dzie zależało czy tylko trzoda %dzie
podlegała utylizacji czy wszystko. Z takich działań mogą zostać wy%czone zboża szczelnie
zamknięte w silosach. Pojawia się pytanie, czy taki rolnik dostanie odszkodowanie, będzie to
zależało od lekarza weterynarii, czy były przestrzegane wszelkiego typu wymogi bioasekuracji.
Pan Szpojda dodał, że rolnicy mówią, iż nikt nie przejmuje się co zrobić, aby ASF nie dotarł,
tylko wszyscy dyskutują nad tym, co będzie trzeba zrobić jak już dotrze. Gdy ASF przyjdzie,
wtedy będzie winny rolnik, bo czegoś nie dopilnował.

2



Komisja przyjęła przedstawione informacje do wiadomości.

Ad.5. Prezes Gminnej Spółki Wodnej przedstawił Komisji informację z bieżącej działalności
Gminnej Spółki Wodnej (za%cznik nr 4 do protokołu). Pan Basiński powiedział, że w tym roku
spółka nie podniosła składki. Suma ze składek wynosi ok. 200 tys. zł, a na funkcjonowanie
spółka potrzebuje ok. l mln zł. Wobec tego widać, że spółka nie jest w stanie się utrzymać ze
składek, musi pozyskiwać dotacje i zarabiać. Powiedział, że obecnie spółka zatrudnia 4
pracowników na stałe, kolejnych 4 jest zatrudnionych przez PUP. Pan Dariusz Pieczywek
zapytał czy spółka wodna kosi rzekę Kamionkę w tym roku. Pan Basiński potwierdził, prace
komplikuje fakt, że spółka musi także usun;y5 z rzeki zalegające drzewa. Pan Świniarski dodał,
że wykaszane jest samo dno, nie ma koszenia skarp, tak zadecydowały Wody Polskie, tak jest
w ofercie i kalkulacji. Pan Basiński powiedział, że takie oferty są tworzone, bo Wody Polskie
chcą wydać jak najmniej środków. Dodał, że pomimo tego, że spółka wygrała przetarg na
konserwację Rowu Kawelskiego, to wciąż nie wiadomo, czy te prace dojdą do skutku, nie ma
decyzji Wód Polskich. Odnośnie Sępolenki stwierdził, że, powinna zostać przeprowadzona
porządna inwestycja, bo samo koszenie już nie wystarcza, teren jest zaniedbany.

Komisja przyjęła przedstawioną informację do wiadomości.

Ad.6. W wolnych wnioskach poruszono nast«;pujące sprawy:

- Pani Komza przedstawiła wniosek klubu radnych Nasz Powiat, Nasze Gminy o wszczęcie
procedury przygotowania projektu uchwały Rady Miejskiej w sprawie uznania drzewa za
pomnik przyrody (załącznik nr 5 do protokołu);

- Pan Dariusz Pieczywek zaproponował, aby zwrócic się do zarządcy drogi Sępólno-Tuchola,
aby doraźnie złagodzić przejazd ta drogą. Remont się przeciąga, są wyżłobienia w asfalcie, od
strony Pamiętowa są złagodzone asfaltem. % to progi, które mogą uszkodzić samochód;

- Pan Rakowski zwrócił się, aby na gminnej stronie internetowej gminy pojawiła się inforrnacja
w sprawie możliwości składania wniosków suszowych, bo nie wszyscy rolnicy o tym wiedzą.
Pan Dariusz Pieczywek zaproponował, aby sołtys bezpośrednio powiadamiał rolników np. za
pomocą sms o tego rodzaju informacjach, bo spora cz«ść rolników nie przegląda stron lub robi
to bardzo rzadko;

- Pan Świniarski w imieniu mieszkańców złożył wniosek o zniwelowanie różnicy poziomu na
drodze gminnej na moście w Tobole, od strony Toboły znajduje się duży uskok;

- Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa powiedział, że w związku z
wnioskiem o zorganizowanie spotkania z Wojewodą Kujawsko - Pomorskim, Starostą
Sępoleńskim, Burmistrzem Sępólna Krajeńskiego oraz Organizacjami Rolniczymi celem
omówienia spraw związanych z funkcjonowaniem rolnictwa gmina wystąpiła do Wojewody o
zorganizowanie takiego spotkania. Podane tematy to: stacja meteorologiczna, ASF, dziki,
szacowanie szkód i sytuacja w rolnictwie. Nadmienił, że Wojewoda ma wyznaczyć termin tego
spotkania;

- Pan Dariusz Pieczywek zapytał o ewentualne wyznaczenie miejsca skupu w razie wystąpienia
strefy zagrożenia ASF. Kierownik Referatu GKR powiedział, że podczas spotkania
powiatowego zarzadzania kryzysowego zaproponowano, aby burmistrz wyznaczył miejsce

3



zbiórki zwierząt. Poiiiformował, że były typowane dwa miejsca, jedno już nieaktualne,
natomiast trwa oczekiwanie na odpowiedź Z Wiśniewy od firmy ,Krajan". Pan Dariusz
Pieczywek zapytał o miejsce po byłym SKR w Sępólnie. Kierownik Referatu GKR
odpowiedział, że teren na ulicy Przemysłowej już jest. Pan Tadeusz Pieczywek powiedział, że
taki skup jest nierealny, ze względu na to, że nie jest w stanie przewieźć w to miejsce np. 40
sztuk. Ponadto takie nagromadzenie zwierząt i ludzi może spowodować rozprzestrzenianie
chorób. Pan Dariusz Pieczywek powiedział, że rolnicy musz4 dostosować się do panuj;ących
przepisów. Pan Tadeusz Pieczywek stwierdził, że przepisów jest coraz więcej, coraz więcej
obostrzeń, a i lak nie można być pewnym czy jeśli wejdzie się do strefy ASF to stado nie
zostanie wybite;

- Kierownik Referatu GKR poinformował, że 6 września o godz. 11 :OO odbędzie się spotkanie
Powiatowego Zarządzania Kryzysowego, które b«ędzie dotyczyło oprysków zapachowych
odstraszających dziki od strony zachodniej gminy, cyklicznie co 4 tygodnie. Zdaniem Pana
Basińskiego takie działania nie przyniosą efektu. Pan Dariusz Pieczywek powiedział, że jest
coś takiego jak mieszanka zapachów wilka, niedźwiedzia itd. to może przynieść jakiś efekt.
Tego używało się swego czasu w Czechach. Zauważył, że Powiat Sępoleński jest niestety
zagłębiem dzików i nie da się ich pozbyć do zera. Dziki w ciągu roku powiększają swój stan o
300o/o. Należy dbać tak jak do tej pory, aby odstrzał dzików był wyższy niż planowany;

- Pan Szpojda stwierdził, że powinny zmienić się przepisy stosowane przez lekarzy weterynarii
odnośnie trzody chlewnej. Pan Tadeusz Pieczywek powiedział, że ten temat może być
poruszony na planowanym spotkaniu z wo3ewodą;

Pan Świniarski w imieniu Burmistrza oraz OSP Lutówko zaprosił obecnych na dożynki
gminne do Lutówka 7 września (sobota), które rozpoczną się mszą świę% o godzinie 14:00 w
miejscowej kaplicy.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zakończył posiedzenie.

/

Przetwodniczący Komisji
obiasz Świniarski

r
l ołował:

zDi

4


